
2023학년도

익산솜리유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.15)

(3차추경예산)

익산솜리유치원



익산솜리유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 1,023,177,000

제1조 2023학년도 익산솜리유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,023,177,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2023학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 유치원운영위원회의

 심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 

추가경정예산에 반영한다. 

          다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 유치원운영위

원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

2신태숙 2024년 02월 16일 16시 33분 22초 전북특별자치도교육청 익산솜리유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 익산솜리유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,023,177 862,989 160,188 18.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 38,445 333,103 32.6

학생복지/교육격차 해소 14,076 159,190 15.6

기본적 교육활동 99,875 255,608 25

선택적 교육활동 0 56,840 5.6

교육활동 지원 2,044 83,612 8.2

학교 일반운영 5,748 134,824 13.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 159,706 984,006 96.2

자체수입 학부모부담수입 1,848 28,339 2.8

자체수입 행정활동수입 -1,366 4,477 0.4

기타수입 전년도이월금 0 6,355 0.6

3신태숙 2024년 02월 16일 16시 33분 23초 전북특별자치도교육청 익산솜리유치원



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 984,006 824,300 159,706

1.지방교육행정기관이전수입 984,006 824,300 159,706

1.교육비특별회계전입금수입 984,006 824,300 159,706

1.교육비특별회계전입금 984,006 824,300 159,706

1.학교운영비전입금 217,642 217,642 0 학교기본운영비 : -29,409,000원 * 1개교 = -29,409,000

학교기본운영비 : 29,409,000원 * 1개교 = 29,409,000

2.목적사업비전입금 766,364 606,658 159,706
(성립전_3추)방과후과정 시간제강사(전일제강

사) 인건비 : 13,440,000원 * 1개교 =
13,440,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 13,873,000원 * 1개교 =
13,873,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 33,245,000원 

* 1개교 =
33,245,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 51,095,000원 

* 1개교 =
51,095,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

241,000원 * 1개교 =
241,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -935,000원 * 1

개교 =
-935,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

5,219,000원 * 1개교 =
5,219,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 130,000

원 * 1개교 =
130,000

특수 시간제기간제교사 맞춤형복지비 및 건강

검진비 : -350,000원 * 1개교 =
-350,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(4명분)

 : 5,920,000원 * 1개교 =
5,920,000

기간제교원 맞춤형복지비(4명분) : -251,000원

 * 1개교 =
-251,000

시간제기간제교사 맞춤형복지비 : -172,000원 

* 1개교 =
-172,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 5,990,000원 * 1개교 =
5,990,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인건비 : 

402,000원 * 1개교 =
402,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력인건

비 : 39,000원 * 1개교 =
39,000

(성립전_3추)특수학급 시간제기간제교사 대체

강사비 : 480,000원 * 1개교 =
480,000

(성립전_3추)교육시설 안전인증 수수료 : 

5,277,000원 * 1개교 =
5,277,000

(성립전_3추)통학차량(전세버스) 임차료 : 

8,613,000원 * 1개교 =
8,613,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 11,300,000

원 * 1개교 =
11,300,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 

5,650,000원 * 1개교 =
5,650,000

2.자체수입 32,816 32,334 482
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 28,339 26,491 1,848

1.수익자부담수입 28,339 26,491 1,848

1.급식비 26,539 24,691 1,848

1.급식비 26,539 24,691 1,848 교직원 급식비 : 1,848,000원*1교 = 1,848,000

2.누리과정비 1,800 1,800 0

1.누리과정비 1,800 1,800 0

2.행정활동수입 4,477 5,843 -1,366

1.기타행정활동수입 4,477 5,843 -1,366

1.이자수입 4,281 5,540 -1,259

1.이자수입 4,281 5,540 -1,259 예금이자 : -1,259,000원*1식= -1,259,000

2.기타행정활동수입 196 303 -107

1.기타행정활동수입 196 303 -107 폐식용유 매각대금 : 1,000원*1식 = 1,000

학생안전공제회 치료비(대납) : -145,000원*1

식=
-145,000

법인카드 포인트 : 37,000원*1회= 37,000

3.기타수입 6,355 6,355 0

1.전년도이월금 6,355 6,355 0

1.순세계잉여금 6,355 6,355 0

1.순세계잉여금 6,355 6,355 0

1.순세계잉여금 6,355 6,355 0

세입합계 1,023,177 862,989 160,188
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 984,006 263,711 720,295

1.지방교육행정기관이전수입 984,006 263,711 720,295

1.교육비특별회계전입금수입 984,006 263,711 720,295

1.교육비특별회계전입금 984,006 263,711 720,295

1.학교운영비전입금 217,642 198,191 19,451
(추경3회)학교기본운영비 : 29,409,000원 * 1

개교 =
29,409,000

(추경3회)학교기본운영비 : -29,409,000원 * 1

개교 =
-29,409,000

(추경2회)학교기본운영비 : 13,499,000원 * 1

개교 =
13,499,000

(본예산)학교기본운영비 : 204,143,000원 * 1

교 =
204,143,000

2.목적사업비전입금 766,364 65,520 700,844
(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 

5,650,000원 * 1개교 =
5,650,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 11,300,000

원 * 1개교 =
11,300,000

(성립전_3추)통학차량(전세버스) 임차료 : 

8,613,000원 * 1개교 =
8,613,000

(성립전_3추)교육시설 안전인증 수수료 : 

5,277,000원 * 1개교 =
5,277,000

(성립전_3추)특수학급 시간제기간제교사 대체

강사비 : 480,000원 * 1개교 =
480,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 33,245,000원 

* 1개교 =
33,245,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 13,873,000원 * 1개교 =
13,873,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력인건

비 : 39,000원 * 1개교 =
39,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인건비 : 

402,000원 * 1개교 =
402,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

241,000원 * 1개교 =
241,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 5,990,000원 * 1개교 =
5,990,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(4명분)

 : 5,920,000원 * 1개교 =
5,920,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

5,219,000원 * 1개교 =
5,219,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제강사(전일제강

사) 인건비 : 13,440,000원 * 1개교 =
13,440,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 130,000

원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 51,095,000원 

* 1개교 =
51,095,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 법정부담금 : 

2,999,000원 * 1개교 =
2,999,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 인건비 : 

31,629,000원 * 1개교 =
31,629,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 86,136,000원 * 1개교 =
86,136,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 4,600,000원 *

 1개교 =
4,600,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

619,000원 * 1개교 =
619,000

(성립전_2추)하반기 특수학급 기간제교원 인건

비 및 퇴직금 : 15,978,000원 * 1개교 =
15,978,000

(성립전_2추)학부모 놀이 나눔터 공간 조성 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)실내놀이 중심 공간 조성 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,877,000원 * 1교 =
1,877,000

(성립전_2추)우수농축수산물 : 1,831,000원 * 

1교 =
1,831,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 2,965,000원 * 1

교 =
2,965,000

(성립전_2추)특수 시간제기간제교사 맞춤형복

지비 및 건강검진비 : 1,410,000원 * 1교 =
1,410,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 52,187,000원 

* 1교 =
52,187,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 39,240,000

원 * 1교 =
39,240,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 223,000

원 * 1교 =
223,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,467,000원 * 1교 =
1,467,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 197,000

원 * 1교 =
197,000

(성립전_2추)생태놀이 공간 조성 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 2,419,000원 *

 1교 =
2,419,000

(성립전_2추)우수농축수산물 : 2,289,000원 * 

1교 =
2,289,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 3,706,000원 * 1

교 =
3,706,000

(성립전_2추)미래수업학년 운영비 : 4,500,000

원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 5,200,000원

 * 1교 =
5,200,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,009,000원 * 1교 =
4,009,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교원 성

과상여금 : 8,205,000원 * 1교 =
8,205,000

(성립전_1추)다문화정책유치원 운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 4,600,000원 *

 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

7,497,000원 * 1교 =
7,497,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

26,000원 * 1교 =
26,000

(성립전_1추)특수 시간제기간제교원 법정부담

금 : 1,295,000원 * 1교 =
1,295,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제교원인건비 : 11,573,000원 * 1교 =
11,573,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 46,317,000원 

* 1교 =
46,317,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 법정부담금 : 

3,007,000원 * 1교 =
3,007,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 인건비 : 

27,319,000원 * 1교 =
27,319,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제강사(전일제강

사) 인건비 : 9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 76,153,000원 * 1교 =
76,153,000

(성립전_1추)특수학급신설 내부비품비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 8,665,000원 *

 1교 =
8,665,000

(추경3회)시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

-172,000원 * 1개교 =
-172,000

(추경3회)기간제교원 맞춤형복지비(4명분) : 

-251,000원 * 1개교 =
-251,000

(추경3회)특수 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 및 건강검진비 : -350,000원 * 1개교 =
-350,000

(추경3회)방역활동자원봉사자 운영비 : 

-935,000원 * 1개교 =
-935,000

(추경2회)무상급식비 : -2,610,000원 * 1개교 

=
-2,610,000

(본예산)무상급식비 : 71,280,000원 * 1교 = 71,280,000

2.기타이전수입 0 0 0

1.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 32,816 20,161 12,655

1.학부모부담수입 28,339 19,681 8,658

1.수익자부담수입 28,339 19,681 8,658

1.급식비 26,539 19,681 6,858

1.급식비 26,539 19,681 6,858 (추경3회)교직원 급식비 : 1,848,000원*1교 = 1,848,000

(추경2회)교직원 급식비 : 5,070원*1명*220.9

일=
1,120,000

(본예산)교직원 급식비 : 4,880원*21명*230일= 23,571,000

2.누리과정비 1,800 0 1,800

1.누리과정비 1,800 0 1,800 (추경1회)누리과정비 : 150,000원*12월*1명= 1,800,000

2.행정활동수입 4,477 480 3,997
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1.기타행정활동수입 4,477 480 3,997

1.이자수입 4,281 400 3,881

1.이자수입 4,281 400 3,881 (추경3회)예금이자 : -1,259,000원*1식= -1,259,000

(추경1회)예금이자 : 3,540,000원= 3,540,000

(본예산)예금이자 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 196 80 116

1.기타행정활동수입 196 80 116 (추경3회)법인카드 포인트 : 37,000원*1회= 37,000

(추경3회)학생안전공제회 치료비(대납) : 

-145,000원*1식=
-145,000

(추경3회)폐식용유 매각대금 : 1,000원*1식 = 1,000

(추경2회)수도광열비 : 53,000원= 53,000

(본예산)학생안전공제회 치료비(대납) : 

20,000원*10회=
200,000

(본예산)폐식용유 매각대금 : 10,000원*5회= 50,000

3.기타수입 6,355 3,000 3,355

1.전년도이월금 6,355 3,000 3,355

1.순세계잉여금 6,355 3,000 3,355

1.순세계잉여금 6,355 3,000 3,355

1.순세계잉여금 6,355 3,000 3,355 (추경1회)순세계잉여금 : 3,354,980원= 3,355,000

(본예산)순세계잉여금 : 3,000,000원= 3,000,000

세입합계 1,023,177 286,872 736,305
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